宁波职业技术学院公共教学部文件

公共教学部［2022］2号

关于印发《宁波职业技术学院马克思主义学院思想政治理论课专项经费使用管理暂行办法》的通知

各位教师：

思想政治理论课是大学生思想政治教育的主渠道。思想政治理论课专项经费是促进思想政治理论课建设，增强思想政治理论课针对性、实效性的重要保障。为科学、合理使用思想政治理论课专项经费，提高专项经费使用效益，根据国家教育部、省教育厅和学校等有关文件要求，结合我校实际，特制定本办法。经公共教学部党政联席会议讨论通过，现予印发。文件自发布之日起执行，解释权归公共教学部党政联席会议。
附件：《宁波职业技术学院马克思主义学院思想政治理论课专项经费使用管理暂行办法》

　　　　　　　　　　　　     宁波职业技术学院马克思主义学院

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2022年5月18日

宁波职业技术学院马克思主义学院          2022年5月18日印发
附件

宁波职业技术学院马克思主义学院思想政治理论课

专项经费使用管理暂行办法
思想政治理论课是大学生思想政治教育的主渠道。思想政治理论课专项经费是促进思想政治理论课建设，增强思想政治理论课针对性、实效性的重要保障。为科学、合理使用思想政治理论课专项经费，提高专项经费使用效益，根据国家教育部、省教育厅和学校等有关文件要求，结合我校实际，特制定本办法。
一、经费来源
根据有关文件规定，围绕建设“高水平马克思主义学院”目标，学校按全日制在校生每生每年30元的标准提取专项经费，专门用于加强思想政治理论课建设和教师队伍建设。
二、使用范围
思想政治理论课专项经费主要用于思想政治理论课教师学术交流、社会考察、师资培训、教育教学改革与研究、学生社会实践、购置教学设备、音像资料和文献图书等。
1、学术交流费用，包括教师外出参加学术研讨会的会务费和差旅费、省级及以上专业学会团体的会员费、小型教学、科研交流研讨会的会务费，以及聘请校外专家学者的讲座费、差旅费等。
2、社会实践费用，包括师生外出调研、考察所需的经费、思想政治理论课社会实践基地建设费用等。

3、组织师生参加各级各类技能竞赛、学科竞赛等所需的辅助资源、作品拍摄、活动组织、奖品发放、差旅支出等费用。

4、教师培训进修费用，包括各种短期培训学习和集中备课会等所需的学费、培训费、差旅费等。
5、教育教学改革与研究费用，包括教改研究和课程建设所需的材料费、多媒体资料和网页制作费等；科研立项和科研成果奖励、高水平学术成果出版发表补贴费等。
6、教学科研设备购置费用，包括教学科研工作必需的计算机、打印机、摄录机、照相机、投影仪等电子设备仪器的购置和维修费等。
7、图书资料费，包括思想政治理论课教学和马克思主义理论学科建设所必需的专业图书、光盘影像和网络电子资源的资料费等。
三、经费使用要求
1、思想政治理论课专项经费由马克思主义学院提出经费使用建议和申请，报分管领导审批，学校统一管理，列入学校正常经费项目，马克思主义学院负责该专项经费的具体使用。
2、马克思主义学院按照学校财务管理制度履行各项审批报销手续。
3、思想政治理论课专项经费的使用必须专项管理、专款专用，不得挪用或转用作本办法规定以外的其他开支。
4、本办法自发文之日起试行。

宁波职业技术学院马克思主义学院
                      2022年05月17日